Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2799/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal a
criação de espaços de lazer adaptados
para receber crianças autistas.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir a criação de espaços de lazer adaptados para
receber crianças autistas.

Justificativa

É necessário promover a inclusão e a igualdade de oportunidades para
todos os cidadãos. Reconhecemos que, para atender às necessidades específicas de
nossas crianças autistas, é importante criar espaços de lazer acessíveis e inclusivos,
onde elas possam se divertir, aprender e se desenvolver de maneira adequada.

As crianças autistas muitas vezes têm necessidades sensoriais únicas,
e a criação de áreas de lazer adaptadas pode contribuir significativamente para seu
bem-estar e desenvolvimento. Esses espaços poderiam incluir brinquedos e
instalações projetados considerando as particularidades sensoriais das crianças
autistas, proporcionando um ambiente seguro e enriquecedor para elas e suas
famílias.

Portanto, em nome da comunidade e dos cidadãos autistas do
município, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que em conjunto com a
secretaria competente, estude a viabilidade da criação de espaços de lazer acessíveis
e inclusivos em nossa cidade, especialmente destinados às crianças autistas. Esses
espaços não apenas beneficiariam diretamente nossos jovens autistas, mas também
promoveriam a sensibilização e a inclusão em toda a comunidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
99

/2
02

3
09

/1
0/

20
23

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: B

D
15

-N
C

86
-1

W
8C

-J
6R

F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de outubro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BD15NC861W8CJ6RF, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BD15-NC86-1W8C-J6RF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
99

/2
02

3
09

/1
0/

20
23

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: B

D
15

-N
C

86
-1

W
8C

-J
6R

F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BD15NC861W8CJ6RF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BD15NC861W8CJ6RF
		2023-10-09T11:25:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura